Đặc biệt là nhận thức về bản chất của chủ nghĩa tư bản và sự phát triển tất yếu của nó để đi tói CNXH. Học thuyết đó trang bị phưong pháp luận khoa học, biện chứng cho các đảng cách mạng.Cuối thế kỷ XIX, đầu thế kỷ XX, chủ nghĩa Mác ảnh hưởng và phát triển mạnh mẽ ở nhiều nước, nhất là châu Âu vói vai trò của Quốc tế thứ nhất (năm 1864) do C.Mác sáng lập và Quốc tế thứ hai (năm 1889) do Ph.Ăngghen lãnh đạo.

V.I.Lênin đã vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác trong thòi kỳ lũng đoạn của chủ nghĩa đế quốc đầu thế kỷ XX. Chính V.I.Lênin và Đảng Bônsêvíc đã lãnh đạo tháng lọi cuộc Cách mạngXHCN Tháng Mười Nga (7-11-1917) khai phá con đường đi lên CNXH.